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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 83/2017(3)) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «ΣΙΓΜΑ» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 25 Οκτωβρίου, 2017 

 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ρόνας Πετρή Κασάπη, Προέδρου, Τάσου Κυρμίτση, Ισίδωρου Κολώτα, 

Σέργιου Ποΐζη, Μαρίας Κούσιου, Αγγελικής Λαζάρου, Μελών. 

 

Απών: κ. Ξενοφών Χαραλάμπους, Αντιπρόεδρος, o οποίος ειδοποιήθηκε κανονικά για 

τη συνεδρία, αλλά δεν παρευρέθηκε για προσωπικούς λόγους. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις 

από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις των Άρθρων 29(1) και 29(3) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

 

Σύμφωνα με τα πιο πάνω άρθρα: 

 

Άρθρο 29(1): Οι τηλεοπτικοί οργανισμοί έχουν υποχρέωση να διασφαλίζουν ότι οι 

εκπομπές τους δεν περιλαμβάνουν προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη 

σωματική, την πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως προγράμματα 

που περιέχουν πορνογραφικές σκηνές ή σκηνές αδικαιολόγητης βίας.  

  

Άρθρο 29(3): Για τα αναφερόμενα στα εδάφια (1) και (2) προγράμματα που μεταδίδονται 

σε μη κωδικοποιημένη μορφή, τηλεοπτικοί οργανισμοί έχουν την υποχρέωση να 
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διασφαλίζουν ότι προηγείται ακουστική προειδοποίηση ή να αναγνωρίζονται από την 

παρουσία ενός οπτικού συμβόλου καθ’ όλη τη διάρκειά τους.  

 

  

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της 

ημερομηνίας 15.9.2017 έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες παραβάσεις. 

Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω:  

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις θέσεις 

σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις υποβάλετε 

υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός δεκαπέντε 

(15) ημερών, από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό 

φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση 

περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, 

για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, 

δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 
 

Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, 

συμπεριλαμβανομένου και του γραπτού υπομνήματος σας, καταλήξει σε εύρημα 

παράβασης, τότε θα κληθείτε, όπως αποστείλετε γραπτώς τις θέσεις σας για σκοπούς 

μετριασμού της κύρωσης.  

 

Οι  διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού, εκτίθενται πιο κάτω: 

    

1. Στις 29.6.2017 μεταξύ των ωρών 18:30 – 19:00 (εντός οικογενειακής ζώνης), 

μεταδόθηκαν από τον οργανισμό Τίτλοι Ειδήσεων του προσεχούς Κεντρικού 

Δελτίου Ειδήσεων κατά τη διάρκεια των οποίων μεταδόθηκε υλικό που ενδέχεται 

να βλάψει σοβαρά τη σωματική, την πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των 

ανηλίκων, κατά παράβαση του Άρθρου 29(1) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016. 

 

Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια των Τίτλων Ειδήσεων του οργανισμού με τίτλο 

«Απόψε στις 8:15» μεταδόθηκαν κατά λέξη τα πιο κάτω: 

Σοκ από νέο φρικιαστικό έγκλημα των τζιχανιστών: Ανάγκασαν γυναίκα 

την οποία κρατούσαν ως ερωτική σκλάβα, να φάει το παιδί της.  
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2. Στις 29.6.2017 μεταξύ των ωρών 18:30 – 19:00 (εντός οικογενειακής ζώνης), 

μεταδόθηκαν από τον οργανισμό Τίτλοι Ειδήσεων του προσεχούς Κεντρικού 

Δελτίου Ειδήσεων κατά τη διάρκεια των οποίων μεταδόθηκε υλικό σε μη 

κωδικοποιημένη μορφή, χωρίς να προηγείται ακουστική προειδοποίηση ή παρουσία 

ενός οπτικού συμβόλου ώστε να αναγνωρίζεται ως ακατάλληλο το περιεχόμενο 

του, βάσει των εδαφίων (1) και (2) του Άρθρου 29, κατά παράβαση του Άρθρου 

29(3) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 

μέχρι 2016. 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.  

 

 

3. Στις 29.6.2017 μεταξύ των ωρών 20:15 – 21:15 (εντός οικογενειακής ζώνης), 

μεταδόθηκε από τον οργανισμό Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων, κατά τη διάρκεια του 

οποίου μεταδόθηκε υλικό (τίτλοι ειδήσεων) που ενδέχεται να βλάψει σοβαρά τη 

σωματική, την πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, κατά 

παράβαση του Άρθρου 29(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016. 

 

Συγκεκριμένα, μεταδόθηκαν τα πιο κάτω: 

Κατά τη διάρκεια της έναρξης του δελτίου και συγκεκριμένα στους περιληπτικούς 

τίτλους των ειδήσεων μεταδόθηκε το εξής λεκτικό:  

 Σοκ από νέο φρικιαστικό έγκλημα των τζιχανιστών: Ανάγκασαν γυναίκα 

την οποία κρατούσαν ως ερωτική σκλάβα, να φάει το παιδί της.  

 

4. Στις 29.6.2017 μεταξύ των ωρών 20:15 – 21:15 (εντός οικογενειακής ζώνης), 

μεταδόθηκε από τον οργανισμό, σε μη κωδικοποιημένη μορφή χωρίς να προηγείται 

ακουστική προειδοποίηση ή παρουσία ενός οπτικού συμβόλου ώστε να 

αναγνωρίζεται ως ακατάλληλο το περιεχόμενο του, βάσει των εδαφίων (1) και (2), 

Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων κατά τη διάρκεια του οποίου μεταδόθηκε υλικό (τίτλοι 

ειδήσεων), κατά παράβαση του Άρθρου 29(3) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016. 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 3.  
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Ο οργανισμός με επιστολή της Δικηγόρου του Βαρτενής Κασαπιάν ημερομ. 4.10.17 

(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’), ζήτησε παράταση χρόνου μιας εβδομάδας για κατάθεση απόψεων. Η 

Αρχή με επιστολή της ημερομ. 9.10.17 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’), παραχώρησε στη δικηγόρο την 

παράταση χρόνου που ζήτησε. 

 

Ο οργανισμός με επιστολή των δικηγόρων του ημερομ. 12.10.17 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’), δεν 

αποδέχτηκε τις πιο πάνω πιθανές παραβάσεις και υπέβαλε στην Αρχή τις θέσεις και/ή 

εξηγήσεις του σε σχέση με την παρούσα.  

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιoν μας στοιχεία και περιστατικά, 

συμπεριλαμβανομένων των γραπτών εξηγήσεων/ θέσεων/ ισχυρισμών του οργανισμού, 

και κατόπιν προσεκτικής  παρακολούθησης του  σχετικού προγράμματος,  κρίνουμε ότι: 

 

Στις 29.6.2017 μεταξύ των ωρών 18:30 – 19:00 (εντός οικογενειακής ζώνης), 

μεταδόθηκαν από τον οργανισμό Τίτλοι Ειδήσεων του προσεχούς Κεντρικού Δελτίου 

Ειδήσεων κατά τη διάρκεια των οποίων μεταδόθηκε υλικό που ενδέχεται να βλάψει 

σοβαρά τη σωματική, την πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, κατά 

παράβαση του Άρθρου 29(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών 

Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

   

Στις 29.6.2017 μεταξύ των ωρών 18:30 – 19:00 (εντός οικογενειακής ζώνης), 

μεταδόθηκαν από τον οργανισμό Τίτλοι Ειδήσεων του προσεχούς Κεντρικού Δελτίου 

Ειδήσεων κατά τη διάρκεια των οποίων μεταδόθηκε υλικό σε μη κωδικοποιημένη 

μορφή, χωρίς να προηγείται ακουστική προειδοποίηση ή παρουσία ενός οπτικού 

συμβόλου ώστε να αναγνωρίζεται ως ακατάλληλο το περιεχόμενο του, βάσει των 

εδαφίων (1) και (2) του Άρθρου 29, κατά παράβαση του Άρθρου 29(3) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

 

 

Στις 29.6.2017 μεταξύ των ωρών 20:15 – 21:15 (εντός οικογενειακής ζώνης), 

μεταδόθηκε από τον οργανισμό Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων, κατά τη διάρκεια του οποίου 

μεταδόθηκε υλικό (τίτλοι ειδήσεων) που ενδέχεται να βλάψει σοβαρά τη σωματική, 

την πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, κατά παράβαση του Άρθρου 
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29(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

 

Στις 29.6.2017 μεταξύ των ωρών 20:15 – 21:15 (εντός οικογενειακής ζώνης), 

μεταδόθηκε από τον οργανισμό, σε μη κωδικοποιημένη μορφή χωρίς να προηγείται 

ακουστική προειδοποίηση ή παρουσία ενός οπτικού συμβόλου ώστε να αναγνωρίζεται 

ως ακατάλληλο το περιεχόμενο του, βάσει των εδαφίων (1) και (2), Κεντρικό Δελτίο 

Ειδήσεων κατά τη διάρκεια του οποίου μεταδόθηκε υλικό (τίτλοι ειδήσεων), κατά 

παράβαση του Άρθρου 29(3) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών 

Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς και τις θέσεις του οργανισμού, όπως διατυπώνονται 

στην επιστολή της Δικηγόρου του, ημερομ. 12.10.17, έχουμε να παρατηρήσουμε τα 

ακόλουθα: 

 

Ο ισχυρισμός του οργανισμού ότι «ο σταθμός έλαβε όλα τα απαραίτητα μέτρα πριν την 

προβολή του εν λόγω ρεπορτάζ στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων «ΤΟΜΕΣ ΣΤΑ 

ΓΕΓΟΝΟΤΑ», προειδοποιώντας (2) δύο φορές τους τηλεθεατές να απομακρύνουν τα 

παιδιά και οποιοδήποτε είναι πιθανό να ενοχληθεί από την εν λόγω είδηση», γίνεται 

αποδεκτός από την Αρχή, αφού όπως έχει και η ίδια διαπιστώσει, είχε πράγματι δοθεί 

προειδοποίηση πριν την προβολή του ρεπορτάζ. Ως εκ τούτου, η Αρχή δεν  εντόπισε 

οποιαδήποτε πιθανή παράβαση αναφορικά με την προβολή του ρεπορτάζ. Η Αρχή 

ωστόσο έχει εντοπίσει παραβάσεις αναφορικά με την προβολή του τρέιλερ του δελτίου 

ειδήσεων μεταξύ των ωρών 18:30 -19:00 και της εκφώνησης της εν λόγω είδησης στους 

αρχικούς τίτλους  της έναρξης του κεντρικού δελτίου Ειδήσεων, γύρω στις 20:15.  

 

Οι ισχυρισμοί του οργανισμού ότι «η εκφώνηση του τίτλου της είδησης στην αρχή του 

δελτίου καθώς και το τρέιλερ του δελτίου ως μεταδόθηκε από το σταθμό, δε θα 

μπορούσε να περιλαμβάνει προειδοποίηση αλλά πέραν τούτου δεν επαρκεί για να 

επηρεάσει και κατά συνέπεια να βλάψει τη σωματική ή πνευματική ανάπτυξη 

οποιουδήποτε ανηλίκου» και ότι «δεν υπήρχε η δυνατότητα η είδηση ενός τέτοιου 



6 

 

στυγερού εγκλήματος να προπαρασκευαστεί με περισσότερη ευαισθησία από αυτή που 

επέδειξε ο σταθμός», απορρίπτονται από την Αρχή.  

 

Συγκεκριμένα, ο οργανισμός όφειλε να λάβει σοβαρά υπόψη του, ότι ειδικά η μετάδοση 

του τρέιλερ των τίτλων του δελτίου, όπως εξάλλου και του ίδιου του δελτίου ειδήσεων, 

μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης και ο,τιδήποτε μεταδίδεται ή προβάλλεται, 

για το οποίο υπάρχει αμφιβολία περί της καταλληλόλητας του ή όχι, αποτελεί εν δυνάμει 

υλικό το οποίο ενδέχεται να επηρεάσει αρνητικά τους ανήλικους. Από τη στιγμή που ο 

οργανισμός (όπως και ο ίδιος παραδέχεται), σωστά ενήργησε και προειδοποίησε το κοινό 

πριν την προβολή του ρεπορτάζ, σημαίνει πως είχε τη γνώση πως οι εν λόγω τίτλοι 

ειδήσεων, ενδεχομένως να περιείχαν στοιχεία που δεν ήταν κατάλληλα για να 

μεταδοθούν εντός της οικογενειακής ζώνης, χωρίς την ανάλογη προειδοποίηση. Είναι 

οξύμωρο λοιπόν το γεγονός ότι, ενώ ο οργανισμός πολύ σωστά έκρινε πως το εν λόγω 

ρεπορτάζ, που μεταδόθηκε σε προχωρημένη ώρα για τα δεδομένα της οικογενειακής 

ζώνης έχρηζε προειδοποίησης, εντούτοις έκρινε ότι το τρέιλερ και οι τίτλοι έναρξης που 

μεταδόθηκαν αρκετά νωρίτερα εντός της οικογενειακής ζώνης, ήταν κατάλληλα για 

μετάδοση.  

 

Επιπλέον, ο οργανισμός ισχυρίζεται ότι «στην αρχή του δελτίου καθώς και το τρέιλερ 

του δελτίου ως μεταδόθηκε από το σταθμό, δε θα μπορούσε να περιλαμβάνει 

προειδοποίηση». Η Αρχή, απορρίπτει τον ως άνω ισχυρισμό και εισηγείται πως ο 

οργανισμός θα μπορούσε κάλλιστα να χρησιμοποιήσει εναλλακτικά του λεκτικού που 

χρησιμοποίησε δηλ. Σοκ από νέο φρικιαστικό έγκλημα των τζιχανιστών: Ανάγκασαν 

γυναίκα την οποία κρατούσαν ως ερωτική σκλάβα, να φάει το παιδί της, λεκτικό 

παρεμφερές με το πιο κάτω:   

Σοκ από νέο φρικιαστικό έγκλημα των τζιχανιστών. Λεπτομέρειες στο ρεπορτάζ του 

κεντρικού δελτίου ειδήσεων, το οποίο είναι καλύτερα να μην παρακολουθήσουν 

παιδιά.  
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Συνεπώς, με τη χρήση παρόμοιου λεκτικού με το πιο πάνω ως εισηγείται η Αρχή, 

αποφεύγεται η έκθεση των ανήλικων σε περιεχόμενο ακατάλληλο, ενώ παράλληλα 

προειδοποιούνται εγκαίρως και οι γονείς, έτσι ώστε να έχουν το χρόνο να μην 

επιτρέψουν σε ανήλικους να εκτεθούν αργότερα - κατά τη μετάδοση του κεντρικού 

δελτίου - σε υλικό το οποίο ενδέχεται να τους επηρεάσει αρνητικά. Επιπλέον, 

αποφεύγονται οι περιττές λεπτομέρειες εντός της οικογενειακής ζώνης, ειδικά κατά την 

ώρα εκείνη που παρακολουθούν ανήλικοι, ενώ παράλληλα δίνεται και η απαραίτητη 

προειδοποίηση, ως οφείλει να πράττει ο οργανισμός.  

 

 

Δεδομένου μάλιστα ότι κατά τη συγκεκριμένη ώρα ενδεχομένως να παρακολουθούσαν 

και παιδιά, ο οργανισμός όφειλε να είναι διπλά προσεκτικός και ευαίσθητος στην 

παρουσίαση του θέματος, ούτως ώστε να μη δημιουργηθούν στα παιδιά φοβίες ή 

λανθασμένες εντυπώσεις.            

 

Η προστασία των ανηλίκων αποτελεί πρωταρχική μέριμνα όλων σήμερα.  Τόσο η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή όσο και το Συμβούλιο της Ευρώπης προωθούν ψηφίσματα, 

Οδηγίες και αποφάσεις με στόχο να προστατεύσουν τα παιδιά. 

 

Στην κυπριακή νομοθεσία, ο Νομοθέτης θέλοντας να προστατεύσει τα παιδιά από 

προγράμματα μη κατάλληλα για παρακολούθηση, όπως προγράμματα που περιέχουν 

σκηνές βίας, ερωτικές σκηνές, σκηνές που ενδέχεται να βλάψουν ή να φοβίσουν τα 

παιδιά καθώς επίσης οπτικό, λεκτικό ή θεματολόγιο ακατάλληλο για ανηλίκους, 

θέτει περιορισμούς ως προς το περιεχόμενο των προγραμμάτων που μπορούν να 

μεταδίδονται εντός ωρών που παρακολουθούν και ανήλικοι. 

 

Η έννοια της οικογενειακής ζώνης στηρίζεται στην αντίληψη ότι η είσοδος της 

τηλεόρασης στο κάθε σπίτι, επιβάλλει σεβασμό και συμμόρφωση προς τους τρόπους και 

κανόνες συμπεριφοράς μιας οικογένειας, από τις 05:30 το πρωί μέχρι τις 21:00 ή 22:00 

το βράδυ, που ορίζεται ως οικογενειακή ζώνη. Στη διάρκεια αυτής της περιόδου, το 
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περιεχόμενο κάθε προγράμματος, επιβάλλεται να είναι κατάλληλο για όλη την 

οικογένεια. Η Αρχή δίδει ιδιαίτερη έμφαση στα πιο πάνω θέματα και στη τήρηση των 

προνοιών της νομοθεσίας. 

 

Η Αρχή κρίνει σκόπιμο να επαναλάβει ότι οι οργανισμοί έχουν υποχρέωση να τηρούν 

τους περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμους και Κανονισμούς και 

κατ’ επέκταση την ευθύνη να ρυθμίζουν τη λειτουργία τους με απώτερο σκοπό τη 

συνεισφορά τους στη βελτίωση του ραδιοτηλεοπτικού πεδίου.   

 

Ενόψει των ανωτέρω η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις των 

Άρθρων 29(1) και 29(3) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 

7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, 

επιβαλλομένων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στον 

οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δέκα (10) μέρες από την λήψη της παρούσας. Σε 

περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα 

προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.                          

                       

                                                                                           (ΡΟΝΑ ΠΕΤΡΗ ΚΑΣΑΠΗ) 

                                                                                            Πρόεδρος 

                         Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 
Χ.Π. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 83/2017(3)) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «SIGMA TV» 

 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 17 Ιανουαρίου, 2018 

 

Eνώπιον: Ρόνας Πετρή Κασάπη, Πρόεδρου, Σέργιου Ποΐζη, Τάσου Κυρμίτση, Ισίδωρου 

Κολώτα, Μαρίας Κούσιου, Μελών.     

 

O Αντιπρόεδρος της Αρχής κ. Ξενοφών Χαραλάμπους, αν και παρευρέθηκε κανονικά 

στη συνεδρία, αποχώρησε ατά την εξέταση της υπόθεσης, με βάση τις αρχές που 

αποφασίστηκαν στην απόφαση της Ολομέλειας του Ανωτάτου Δικαστηρίου στην 

Αναθεωρητική Έφεση αρ. 140/2009. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 25 Οκτωβρίου 2017, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις των Άρθρων 29(1) και 29(3) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

 

Σύμφωνα με τα πιο πάνω άρθρα: 

 

Άρθρο 29(1): Οι τηλεοπτικοί οργανισμοί έχουν υποχρέωση να διασφαλίζουν ότι οι 

εκπομπές τους δεν περιλαμβάνουν προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη 
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σωματική, την πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως προγράμματα 

που περιέχουν πορνογραφικές σκηνές ή σκηνές αδικαιολόγητης βίας.  

  

Άρθρο 29(3): Για τα αναφερόμενα στα εδάφια (1) και (2) προγράμματα που μεταδίδονται 

σε μη κωδικοποιημένη μορφή, τηλεοπτικοί οργανισμοί έχουν την υποχρέωση να 

διασφαλίζουν ότι προηγείται ακουστική προειδοποίηση ή να αναγνωρίζονται από την 

παρουσία ενός οπτικού συμβόλου καθ’ όλη τη διάρκειά τους.  

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), είχε 

δώσει στον οργανισμό το δικαίωμα να υποβάλει τις απόψεις του και μπορούσε να 

προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλομένων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στον 

οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή, με επιστολή της ημερομ. 29.11.2017 κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να 

υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δέκα (10) 

μέρες από τη λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί 

απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα 

προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο οργανισμός, δεν ανταποκρίθηκε στην πιο πάνω επιστολή της Αρχής.  

 

Η Αρχή επαναλαμβάνει τα όσα είχε αναφέρει στην απόφασή της ημερομ. 25.10.17 και 

αρ. 83/20017(3), ότι δηλ. ο οργανισμός όφειλε να λάβει σοβαρά υπόψη του, ότι ειδικά η 

μετάδοση του τρέιλερ των τίτλων του δελτίου, όπως εξάλλου και του ίδιου του δελτίου 

ειδήσεων, μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης και ο,τιδήποτε μεταδίδεται ή 
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προβάλλεται, για το οποίο υπάρχει αμφιβολία περί της καταλληλόλητας του ή όχι, αποτελεί 

εν δυνάμει υλικό το οποίο ενδέχεται να επηρεάσει αρνητικά τους ανήλικους. Από τη στιγμή 

που ο οργανισμός (όπως και ο ίδιος παραδέχεται), σωστά ενήργησε και προειδοποίησε το 

κοινό πριν την προβολή του ρεπορτάζ, σημαίνει πως είχε τη γνώση πως οι εν λόγω τίτλοι 

ειδήσεων, ενδεχομένως να περιείχαν στοιχεία που δεν ήταν κατάλληλα για να μεταδοθούν 

εντός της οικογενειακής ζώνης, χωρίς την ανάλογη προειδοποίηση. Είναι οξύμωρο λοιπόν 

το γεγονός ότι, ενώ ο οργανισμός πολύ σωστά έκρινε πως το εν λόγω ρεπορτάζ, που 

μεταδόθηκε σε προχωρημένη ώρα για τα δεδομένα της οικογενειακής ζώνης έχρηζε 

προειδοποίησης, εντούτοις έκρινε ότι το τρέιλερ και οι τίτλοι έναρξης που μεταδόθηκαν 

αρκετά νωρίτερα εντός της οικογενειακής ζώνης, ήταν κατάλληλα για μετάδοση.  

 

Επιπλέον η Αρχή εισηγείται για ακόμη μία φορά, ως στην απόφασή της ημερομ. 

25.10.17 και αρ. 83/20017(3),  πως ο οργανισμός θα μπορούσε κάλλιστα να 

χρησιμοποιήσει εναλλακτικά του λεκτικού που χρησιμοποίησε δηλ. Σοκ από νέο 

φρικιαστικό έγκλημα των τζιχανιστών: Ανάγκασαν γυναίκα την οποία κρατούσαν ως 

ερωτική σκλάβα, να φάει το παιδί της, λεκτικό παρεμφερές με το πιο κάτω:   

Σοκ από νέο φρικιαστικό έγκλημα των τζιχανιστών. Λεπτομέρειες στο ρεπορτάζ του 

κεντρικού δελτίου ειδήσεων, το οποίο είναι καλύτερα να μην παρακολουθήσουν 

παιδιά.  

 

Συνεπώς, με τη χρήση παρόμοιου λεκτικού με το πιο πάνω ως εισηγείται η Αρχή, 

αποφεύγεται η έκθεση των ανήλικων σε περιεχόμενο ακατάλληλο, ενώ παράλληλα 

προειδοποιούνται εγκαίρως και οι γονείς, έτσι ώστε να έχουν το χρόνο να μην επιτρέψουν 

σε ανήλικους να εκτεθούν αργότερα - κατά τη μετάδοση του κεντρικού δελτίου - σε υλικό το 

οποίο ενδέχεται να τους επηρεάσει αρνητικά. Επιπλέον, αποφεύγονται οι περιττές 

λεπτομέρειες εντός της οικογενειακής ζώνης, ειδικά κατά την ώρα εκείνη που 

παρακολουθούν ανήλικοι, ενώ παράλληλα δίνεται και η απαραίτητη προειδοποίηση, ως 

οφείλει να πράττει ο οργανισμός.  
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Δεδομένου μάλιστα ότι κατά τη συγκεκριμένη ώρα ενδεχομένως να παρακολουθούσαν και 

παιδιά, ο οργανισμός όφειλε να είναι διπλά προσεκτικός και ευαίσθητος στην παρουσίαση 

του θέματος, ούτως ώστε να μη δημιουργηθούν στα παιδιά φοβίες ή λανθασμένες 

εντυπώσεις.   

          

Η προστασία των ανηλίκων αποτελεί πρωταρχική μέριμνα όλων σήμερα.  Τόσο η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή όσο και το Συμβούλιο της Ευρώπης προωθούν ψηφίσματα, 

Οδηγίες και αποφάσεις με στόχο να προστατεύσουν τα παιδιά. 

 

Στην κυπριακή νομοθεσία, ο Νομοθέτης θέλοντας να προστατεύσει τα παιδιά από 

προγράμματα μη κατάλληλα για παρακολούθηση, όπως προγράμματα που περιέχουν 

σκηνές βίας, ερωτικές σκηνές, σκηνές που ενδέχεται να βλάψουν ή να φοβίσουν τα 

παιδιά καθώς επίσης οπτικό, λεκτικό ή θεματολόγιο ακατάλληλο για ανηλίκους, 

θέτει περιορισμούς ως προς το περιεχόμενο των προγραμμάτων που μπορούν να 

μεταδίδονται εντός ωρών που παρακολουθούν και ανήλικοι. 

 

Η έννοια της οικογενειακής ζώνης στηρίζεται στην αντίληψη ότι η είσοδος της 

τηλεόρασης στο κάθε σπίτι, επιβάλλει σεβασμό και συμμόρφωση προς τους τρόπους και 

κανόνες συμπεριφοράς μιας οικογένειας, από τις 05:30 το πρωί μέχρι τις 21:00 ή 22:00 

το βράδυ, που ορίζεται ως οικογενειακή ζώνη. Στη διάρκεια αυτής της περιόδου, το 

περιεχόμενο κάθε προγράμματος, επιβάλλεται να είναι κατάλληλο για όλη την 

οικογένεια. Η Αρχή δίδει ιδιαίτερη έμφαση στα πιο πάνω θέματα και στη τήρηση των 

προνοιών της νομοθεσίας. 

 

Η Αρχή κρίνει σκόπιμο να επαναλάβει ότι οι οργανισμοί έχουν υποχρέωση να τηρούν 

τους περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμους και Κανονισμούς και 

κατ’ επέκταση την ευθύνη να ρυθμίζουν τη λειτουργία τους με απώτερο σκοπό τη 

συνεισφορά τους στη βελτίωση του ραδιοτηλεοπτικού πεδίου.   
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Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

της όλα τα ενώπιόν της στοιχεία, ήτοι τη φύση, τη βαρύτητα, τη διάρκεια και τη 

σοβαρότητα των παραβάσεων, αποφασίζει όπως επιβάλει στον οργανισμό κυρώσεις ως 

ακολούθως:   

 

Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 29.6.2017, κυρώσεις ως εξής: 

 Για την παράβαση του άρθρου 29(1) (υποστοιχείο 1) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), 

το διοικητικό πρόστιμο των €1.500. 

 Για την παράβαση του άρθρου 29(3) (υποστοιχείο 2) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), 

το διοικητικό πρόστιμο των €1.500. 

 

Ο οργανισμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των €3.000 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από 

την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

 

 

 

 

 

                                                                             (ΡΟΝΑ ΠΕΤΡΗ ΚΑΣΑΠΗ) 

                               Πρόεδρος 

                       Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου.  

 

 

 
 

Χ.Π. 
 


